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„...how and why laparoscopic hysterectomy is revolutionary?”

Harry Reich

Epublication: WeBSurg.com

Nov 2004;4(11)

ВЪВЕДЕНИЕ

Хистеректомията е най-честата гинекологична операция след цезаровото

сечение с около 600 000 извършвани процедури годишно в САЩ и над 100 000

такива - в Обединеното Кралство (Claerhout и кол., 2005; Wu и кол., 2007).

Стандартизираните по възраст данни за 2006 г. в Северноевропейските страни

показват, че тя е най-честата операция в Исландия (315 на 100 000 жени), а

данните за Финландия, Дания, Норвегия, Швеция и Канада са съответно,

266
о
/оооо, 218

о
/оооо, 212

о
/оооо, 190

о
/оооо и 550

о
/оооо (Brummer и кол., 2009;

The Canadian Institute for Haelth Information, 2006). За 2007 г. в Германия са

извършени 138 164 екстирпации на матки, като хистеректомията е петата по

честота операция (Müller и кол., 2010).

В Националния Център по Здравна Информация през 2010 г. в България

са регистрирани 125 894 акушеро-гинекологични операции, като за същия

период от време данните на Националната Здравноосигурителна Каса показват,

че броят на нерадикалните хистеректомии е 5944 (5%)

(www.nchi.government.bg; www.nhif)

Хистеректомията се определя като ключов индикатор за здравни грижи,

който се използва за измерване и сравняване на болничната дейност. Нещо

повече, продължителността на болничния престой и делът на усложненията,

http://www.nchi.government.bg/
http://www.nhif/
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свързани с хистеректомия, са в основата на степенуването на дейността на

болниците (Brown и кол., 2001).

През последните 20 години, благодарение на постиженията на

техническия прогрес, в гинекологичната хирургия навлизат иновативни методи

за оперативно лечение. Един от тези методи, който продължава и днес да бъде

обект на задълбочени научни изследвания, е лапароскопската хистеректомия

(laparoscopic hysterectomy - LH).

Голямо е разнообразието на описаните в литературата оперативни

техники на лапароскопска хистеректомия. Различията са както по отношение на

използваната апаратура и инструментариум, така и по отношение на достъпите

и специфичните етапи на оперативната интервенция. За извършването на

адекватни научни сравнителни анализи е необходимо да се въведе

стандартизирана методика за лапароскопско отстраняване на матката.

Не са много изследванията, които сравняват клиничните и

периоперативните показатели на трите вида лапароскопски хистеректомии

LAVH, LH(a) и TLH. Анализите включват най-често или само два (LAVH и

TLH; TLH и LASH), или само един от видовете (TLH).

Противоречиви са данните за интра- и следоперативните показатели

оперативно време, болничен престой и кръвозагуба.

Сравнително малко в литературата се обсъждат факторите, които могат

да оказват влияние върху продължителността на оперативната интервенция.

Дискутират се неголям брой показатели, като някои от тях (възраст, BMI,

паритет, опит на хирурга) в едни от проучванията имат сигнификантно, а в

други – несигнификантно значение.

Противоречиви са резултатите за честотата на усложненията при

лапароскопските хистеректомии, главно поради различия в дизайна на

проучванията (ретроспективни, проспективни нерандомизирани,

рандомизирани, мета-анализи), както и различия в критериите за дефиниране на
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видовете усложнения. Сравнително оскъдни и противоречиви са данните за

показателите, които влияят върху отделните видове усложнения при LH.

В достъпната литература не откриваме проучване, което да извършва

комплексен анализ на четирите вида хистеректомии – лапароскопска,

абдоминална, роботизирана и вагинална.

За всеки от периоперативните показатели оперативно време, болничен

престой, кръвозагуба, BMI и големина на матката, отделните изследователски

екипи съобщават противоречиви резултати, сравнявайки различни групи

хистеректомии – лапароскопска, абдоминална и вагинална; лапароскопска и

абдоминална; лапароскопска и роботизирана; лапароскопска и вагинална.

Усвояването на лапароскопската хистеректомия от гинеколозите е

сравнително бавен процес. Причините за това са различни: неадекватна

подготовка на обучаващите се, липса на подходящо оборудване, относително

ниски нива на реимбурсиране и др. Тези факти са достатъчно основание да се

предприемат стъпки в посока на оптимизиране на обучението.

Все още няма единно мнение по въпроса, какъв вид хистеректомия да

бъде извършена на една пациентка, която има показания за отстраняване на

матката. От публикациите за лапароскопската хистеректомия до момента се

вижда, че е трудно да се определи нейното място, тъй като то е различно както

за отделния пациент, така и за отделния хирург, но също и за институцията,

областта и държавата, в която той работи.
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ЦЕЛ

Като анализираме периоперативните показатели на лапароскопската

хистеректомия, да оценим нейното клинично значение за лечението на

гинекологичните заболявания и да определим мястото й в съвременната

гинекологична хирургия.

ЗАДАЧИ

1. Да разработим наша модификация на лапароскопска хистеректомия –

сигурна и възпроизводима за гинекологичната хирургична практика.

2. Да проучим показателите възраст, възрастова група, BMI,

предоперативен хемоглобин, предоперативен хематокрит и показание за

операция при различните видове лапароскопски хистеректомии.

3. Да изследваме интра- и следоперативните показатели оперативно време,

болничен престой, следоперативен хемоглобин, следоперативен

хематокрит и усложнения при отделните лапароскопски хистеректомии.

4. Да оценим факторите, които влияят върху продължителността на

лапароскопската хистеректомия.

5. Да анализираме усложненията при лапароскопската хистеректомия и да

ги съпоставим с тези при абдоминалната, асистираната с робот и

вагиналната хистеректомия.

6. Да проведем сравнителен анализ на периоперативните показатели

оперативно време, болничен престой, следоперативен хемоглобин,

следоперативен хематокрит, BMI и големина на матката при

лапароскопската, абдоминалната, асистираната с робот и вагиналната

хистеректомия.

7. Да разработим програма за обучение по лапароскопска хистеректомия и

лапароскопска гинекологична хирургия.

8. Да определим мястото на лапароскопската хистеректомия в съвременната

гинекологична хирургия.
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МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

Клиничен контингент

Изследваният клиничен контингент включва 1023 пациентки, на които е

извършена тотална семпла хистеректомия в Онкогинекологична клиника,

УМБАЛ „Георги Странски” и в Гинекологична клиника, СБАЛАГ „Света

Марина”, гр. Плевен, за периода от месец април 2004 г. до месец април 2010 г.

(6 години). Средната възраст на участничките в проучването е 47,28±8,57

години в диапазона от 25 до 82 години. С най-голям относителен дял са жените

във възрастовата група от 40-49 години (54,9%), следвани от 50-59 години

(21,7%), а с най-малък – под 30 години (0,5%).

От фигура 1 се вижда, че най-често прилаганият вид хистеректомия е

LH(a) (при 42,5% от пациентките), следван от TAH (с 28,3%). Общо трите

подвида хистеректомии LAVH, LH(a) и TLH са извършени на 635 (62,1%)

пациентки, TAH – на 289 (28,3%), а RAH (robot-assisted hysterectomy -

асистирана с робот хистеректомия) – на 54 (5,3%). TVH е прилагана при 45

(4,4%) жени.

LAVH; 168;
16,4%

LH(a); 435;
42,5%

TLH; 32; 3,1%

TAH; 289;
28,3%

TVH; 45; 4,4%

RAH; 54; 5,3%

Фигура 1: Разпределение на пациентките по вида на извършените

хистеректомии
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Оперативни методи

На цялата група от 1023 пациентки са извършени четири типа семпли

хистеректомии: LH, TAH, RAH и TVH.

Лапароскопска хистеректомия

Операционната зала за лапароскопска хистеректомия e оборудвана по

типа на Operating Room 1 (OR1) (Karl Storz). Апаратите, които използваме са

следните: електронен инсуфлатор (Electronic Endoflator, Karl Storz), блок за

контрол на камерата (IMAGE1 camera control unit, Karl Storz), източник за

студена светлина (Xenon 300, Karl Storz), аспирационно-иригационна система

(Hamou Endomat, Karl Storz) и блок за контрол на морселатора (Unidrive Gyn,

Karl Storz). Те са разположени на специална ситема – ceiling pendant (TRUMPF

GMbH), която лесно може да се придвижва с помощта на сгъстен въздух. Към

източника на студена светлина с помощта на оптичен кабел се включва

лапароскоп (0
o
или 30

o
) (Karl Storz), към блока на камерата - камера

IMAGE1
TM

A3
TM

(Karl Storz), а към блока за контрол на морселатора, при

необходимост от морселация – морселатор тип Rotocut G1 (Karl Storz). За

извършването на LH използваме още и следните апарати: Autocon II 400 (Karl

Storz) за моно- и биполярна коагулация, биклампа liga sure (Valleylab) и

ултразвуков нож (Ultracision Harmonic Scalpel, Ethicon Endo Surgery).

Необходимият за една лапароскопска хистеректомия набор от

инструменти включва: монополярна ножица, монополярна кука, форцепс за

захващане на тъкани, биполярен форцепс тип RoBi, инструменти за шиене –

Needle Holder и Assistant Needle Holder (Karl Storz). Важен инструмент за

мобилизиране на матката е утерус-манипулаторът. Ние използваме два вида

манипулатори: Hohl Manipulator (Karl Storz) и манипулатор тип Clermont-

Ferrand (Karl Storz). За инсуфлацията на СО2, освен класическата игла на Veress,

когато се очакват сраствания в коремната кухина, в съображение може да дойде
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приложението и на оптичен Veress с миниатюрен телескоп 0
o
, диаметър 2 мм и

дължина 20 см (Karl Storz).

За извършването на single-port лапароскопска хистеректомия е

необходима специална система - X-CONE Single Portal Surgery Access System

(Karl Storz). Тя се състои от два полуконуса, които са покрити със силиконова

запушалка. В нея има 5 клапи с възможност за инсуфлация на СО2, както и за

достъп на камерата и инструментариума.

Асистирана с робот хистеректомия

Роботизираната система da Vinci S, която използваме, се сътои от три

главни компонента: конзола на хирурга (surgeon’s console), количка към

пациента (patient cart) и количка за визуализация (vision cart). Конзолата на

хирурга е контролният център на системата. Операторът на конзолата е извън

стерилното поле и контролира инструментите и триизмерната камера с ръцете и

краката си, като използва два главни контролиращи механизма за ръцете и

педали за краката. Към панела на педалния превключвател се свързва и

апаратът за моно- и биполярна коагулация (Autocon II 400, Storz). Количката

към пациента е оперативния компонент на систамата da Vinci S. На нея са

разположени четири ръце: три работни ръце за инструментите (Endo Wrist

technology) и една ръка за камерата и ендоскопа. Операторът на количката към

пациента работи в стерилно поле. Върху количката за визуализация са

разположени източникът на студена светлина, модулът за контрол на камерата,

контролиращ фокусирането механизъм, интерком система и сензорен монитор.

При оперативните интервенции използваме следните Endo Wrist

инструменти (Intuitive Surgical): Meryland Bipolar Forceps на първа ръка на

робота, Monopolar Curved Scissors на втора ръка и Cadier Forceps – на трета

ръка. При зашиването на вагиналния чукан биполярната щипка и

монополярната ножица се заменят съответно с Suture Cut Needle Driver и Large
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Needle Driver. При част от оперативните интервенции ние използваме

Ultracision Harmonic Scalpel (Ethicon Endo Surgery) и Harmonic Curved Shears

(Intuitive Surgical).

Според препоръките на Intuitive Surgical портът за камерата трябва да

отстои на 10-20 см от таргетната структура. Ние го позиционираме по

срединната линия на около 5-7 см над нивото на пъпа. Използваме 12 мм

троакар (Ethicon Endo Surgery), който поставяме без или под оптичен кнотрол

(оptical Veress). Останалите портове позиционираме по следния начин:

порт за първа работна ръка на робота – 8-12 см надясно и 15-30
о
дистално

от порта на камерата, троакар 8 мм;

порт за втора работна ръка на робота – 8-12 см наляво и 15-30
о
дистално

от порта на камерата, троакар 8 мм;

порт за трета работна ръка на робота – 8-12 см латерално от порта за

втората работна ръка, троакар 8 мм;

порт 1 за асистенция – 8-12 см латерално от порта за първа работна ръка,

троакар 10 мм;

порт 2 за асистенция – 8-10 см дистално от порт 1 за асистенция, троакар

5 мм.

Етапите на асистиранита с робот тотална хистеректомия, която ние

извършваме, не се различават съществено от тези на класическата тотална

лапароскопска хистеректомия.

Абдоминална хистеректомия. Вагинална хистеректомия

Прилаганата от нас техника на тоталната абдоминална и тоталната

вагинална хистеректомия е описана от Jones в деветото издание на

Оперативната гинекология на Te Linde (Jones, 2003).
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Статистически методи

Данните бяха въведени и обработени със статистическия пакет IBM SPSS

Statistics 19.0. За ниво на значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза,

бе избрано p<0,05. Бяха приложени следните методи: дескриптивен анализ,

вариационен анализ, алтернативен анализ, графичен анализ, тест
2
и екзактен

тест на Фишер, непараметричен тест на Колмогоров-Смирнови и Шапиро-

Уилк, t-критерий на Стюдънт, непараметричен тест на Крускал-Уолис,

непараметричен тест на Ман-Уитни, регресионен анализ и бинарен логистичен

регресионен анализ.

СОБСТВЕНИ РЕЗУЛТАТИ

Лапароскопска хистеректомия - наша модификация

Ние използвахме като основа техниката на лапароскопската

хистеректомия, описана от Reich (1989) и разработихме наша модификация,

адаптирана към условията на операционната зала тип OR1, както и към

индивидуалните анатомични и клинични характеристики на пациентките (Reich

и кол., 1989).

Подготовката на пациентката включва приложение на ниско-

молекулярен хепарин 2-4 часа преди операцията и профилактична доза

антибиотик. След въвеждането й в операционната зала, тя се поставя на


[…]


Базирайки се на резултатите от нашето проучване, при спазване на

описания по-горе начин на обучение по лапароскопска хистеректомия, ние

препоръчваме следния подход при наличие на показания за отстраняване

на матката:

LH e алтернатива на TAH и TVH и средство на първи избор при

показание за хистеректомия

TAH може да влезе в съображение при - много голяма матка;

съмнение за сарком на матката; съчетание на карцином на

ендометриума и голяма матка, налагаща морселация; карцином

на маточната шийка, когато трябва да се извърши разширена

хистеректомия (абдоминална, лапароскопска, роботизирана);

карцином на яйчниците и опасност от нарушаване на целостта

на тумора; противопоказания за повишено интраабдоминално

налягане

TVH има място в случаите на неголяма матка (< m. l. III) с или

без генитален пролапс при липса на туморна патология на
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яйчниците и малигном на тялото на матката и маточната

шийка

RAH е показана при пациентки с наднормено тегло и

затлъстяване и злокачествена патология на тялото на

матката

Като предимство на LH спрямо TVH трябва да се посочи

възможността за оглед на цялата коремна кухина, всички коремни органи и

малкия таз. Във вагиналния клон на рандомизираното проучване на Garry и

кол. (2004), при индикация за хистеректомия „дисфункционално маточно

кръвотечение”, в 15% от случаите с LH и само в 5% от тези с VH е

диагностицирана неочаквана съпътстваща патология. Освен това LH

позволява по-лесен достъп до аднексите, а в случаите на ендометриален

карцином може да се извърши адекватно хирургично стадиране.

При взето решение за извършване на LH:

Метод на първи избор е TLH, т. е. всяка лапароскопска

хистеректомия трябва да започне с идеята да бъде завършена

като тотална лапароскопска

Ако в хода на оперативната интервенция възникнат

затруднения, тя да продължи или като LH(a), или като LAVH.

При наличие на генитален пролапс тези две лапароскопски

процедури са алтернатива на вагиналната хистеректомия

В краен случай, при поява на непреодолими затруднения, да се

премине към конверсия в абдоминална хистеректомия

Не на последно място, трябва да се даде възможност за избор и на

пациентката, която има показания за отстраняване на матката. След

задълбочена дискусия с хирурга и обсъждане на предимствата и
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недостатъците на всеки един от достъпите, нейното решение е

изключително важно с оглед на това, с кой метод да бъде извършена

хистеректомията.

„...Лапароскопската хистеректомия днес е предизвикателство

към традиционния начин на вземане на решение за хистеректомия.

Като лекар гинекологът е задължен, първо, да не вреди. Като хирург

той е длъжен да препоръча онази процедура, която е най-добра за

пациента. С течение на времето, данните ще продължават да

показват, че лапароскопската хистеректомия има водеща роля в

съвременната гинекологична хирургия...”

H. Reich, L. Roberts

„Laparoscopic hysterectomy in current gynecological practice”

Reviews in Gynecological Practice, 2003, 3: 32-40
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ИЗВОДИ

1. Представената от нас модификация на лапароскопска хистеректомия

е възпроизводима за общата гинекологична хирургична практика при

строго спазване на препоръчваните етапи на обучение по

лапароскопска гинекологична хирургия и лапароскопска

хистеректомия.

2. Описаните „зони на сигурност” за поставяне на троакарите по

предната коремна стена и стриктното съблюдаване на техническите

особености в отделните етапи на LH е предпоставка за ефективност и

сигурност на тази оперативна процедура.

3. Лапароскопската хистеректомия има място в лечението както на

доброкачествените гинекологични заболявания, така и на

предраковите и на злокачествените такива.

4. Показателите възраст, възрастова група, BMI, предоперативен

хемоглобин и предоперативен хематокрит не се различават

сигнификантно при отделните видове лапароскопски хистеректомии.

5. TLH превъзхожда значимо LAVH по отношение на оперативното

време и кръвозагубата, оценена индиректно със стойностите на

следоперативния хемоглобин.

6. LH(a) има сигнификантно по-добри показатели от LAVH по

отношение на болничния престой и кръвозагубата, оценена със

стойностите на следоперативния хематокрит.

7. LAVH e с най-лоши периоперативни показатели в сравнение с

останалите два вида лапароскопски хистеректомии - LH(a) и TLH.

8. Средното оперативно време на лапароскопската хистеректомия се

удължава сигнификантно при поява на усложнения, хемотрансфузия

(интраоперативно и до 24-я час след операцията), уголемена матка
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колкото m. l. IV и m. l. V, нарастване на BMI с 1 кг/м
2
и извършване

на операцията по индикация пролапс на матката.

9. Предшестващата конизация и всяка следваща година на приложение

на LH, отнесена към годината на първата операция, извършена от

екипа, скъсяват сигнификантно оперативното време.

10. Продължителността на лапароскопската хистеректомия не се влияе

значимо от предходните абдоминални операции (лапаротомии/

лапароскопии), начина на раждане (вагинално или цезарово

сечение), броя на вагиналните раждания, конверсията, възрастта,

аднексектомията и показанията за операция, различни от пролапс на

матката.

11. Делът на усложненията при лапароскопската хистеректомия е

съизмерим с този на усложненията при абдоминалната

хистеректомия. Това е сериозно основание за легитимиране на LH

като стандартен метод за оперативно лечение на гинекологичните

заболявания.

12. Честотата на малките усложнения при LH е сигнификантно по-

ниска от тази при TAH, главно за сметка на инфекциите на

оперативната рана, което индиректно подкрепя по-добрите

козметични резултати и качество на живот при лапароскопската

хистеректомия.

13. Двустранната аднексектомия е сигнификантен фактор за възникване

на усложнения при LH, като рискът е 3,3 пъти по-висок в сравнение

със случаите без аднексектомия. Тези резултати могат да бъдат от

полза както на хирурга, така и на пациентката, при вземане на

решение за овариектомия, тъй като яйчниците са важен ендокринен

орган в женския организъм и подходът към тях трябва да е сериозно

мотивиран.
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14. Видът и броят на предходните оперативни интервенции, големината

на матката от m. l. III до m. l. V, затлъстяването (BMI>30 кг/м
2
),

доброкачествените, предраковите и злокачествените гинекологични

заболявания, както и възрастта не повишават значимо честотата на

усложненията и не са противопоказание за лапароскопска

хистеректомия.

15. Лапароскопската хистеректомия има:

Сигнификантно най-кратко средно оперативно време спрямо

абдоминалната и вагиналната хистеректомия и несигнификантно

по-кратко такова спрямо RAH

Статистически значимо най-кратък среден болничен престой в

сравнение с останалите три вида хистеректомии – TAH, RAH и

TVH

Значимо по-висок среден следоперативан хемоглобин от този на

абдоминалната хистеректомия.

16. LH може да се извършва на матки с различна големина.

Сигнификантно най-често е приложението й при матки с големина

колкото m. l. III., като в определени случаи може да се прилага и при

такива с големина ≥ m. l. IV. Абдоминалната хистеректомия се

предпочита при големи матки (≥ m. l. V), а вагиналната – при

пациентки с нормални такива.

17. Обучението за извършване на лапароскопска хистеректомия трябва

да се извършва във вискоспециализирани центрове от

висококвалифицирани специалисти, като самият процес на обучение

трябва да следва строго определени принципи и етапи.

18. Лапароскопската хистеректомия e алтернатива на абдоминалната

и вагиналната хистеректомия и средство на първи избор при
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съблюдаване на показанията и противопоказанията, както и при

наличие на достатъчен опит в извършването на този вид хирургия.
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ПРИНОСИ

Научно-теоретични

1. За първи път е извършен многоаспектен сравнителен анализ на

периоперативните показатели на четири типа хистеректомии –

лапароскопска, роботизирана, абдоминална и вагинална.

Научно-практически

1. Създаден е входен документ за изграждане на база данни

„Лапароскопска хистеректомия”, включващ 29 показателя.

2. Проведено е клинико-епидемиологично проучване, включващо

1023 пациентки с извършена хистеректомия в УМБАЛ „Г. Странски” и

СБАЛАГ „Света Марина” гр. Плевен за периода 2004-2010 година.

3. Представени са и са анализирани демографските и клиничните

показатели от това проучване.

4. За първи път в България е описана и въведена в практиката

модификация на лапароскопска хистеректомия.

5. Описани са „зони на сигурност” за поставяне на троакарите (за

първи път), които са различни от представените в литературата до момента

и осигуряват ефективно снижаване на усложненията в областта на

предната коремна стена.

6. За първи път в България е приложен single-port достъп за

лапароскопски-асистирана вагинална хистеректомия (кол. Горчев, Томов).

7. Установени са основните фактори, влияещи върху

продължителността на лапароскопската хистеректомия.
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8. Анализирани са различните видове усложнения и връзката им с

изследваните показатели, като е направена количествена оценка на

факторите, влияещи върху възникването на усложнения.

9. Въведен е нов термин – „минимално-инвазивна хистеректомия”,

който включва всички известни до момента минимално-инвазивни достъпи

(лапароскопски, роботизиран, single-port)

10. За първи път в България е разработена програма за обучение по

лапароскопска хистеректомия и лапароскопска гинекологична хирургия,

която е одобрена от Министерството на образованието и науката и се

прилага в практиката (кол. Горчев, Томов).

11. Въз основа на резултатите от клинико-епидемиологичното

проучване е дефинирано мястото на лапароскопската хистеректомия в

съвременната гинекологична хирургия.
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