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РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд, представен за присъждане на научната степен „Доктор

на науките”, научна специалност 03.01.45, „Акушерство и гинекология”.

Тема на дисертационния труд: Клинично значение и място на лапароскопската

хистеректомия в съвременната гинекологична хирургия.

Автор на дисертационния труд: доц. Славчо Томов Томов, д.м.

Рецензент: проф. Стоимен Георгиев Иванов, д.м.н.

Представеният за официална защита дисертационен труд на доц. Славчо Томов е

написан на литературрен български език и е изложен на 210 компютърни

страници, като е онагледен с 32 фигури и 50 таблици. Оформен е правилно и

отговаря на изискванията за структура на научна работа. Той включва: въведение 2

страници, литературен обзор 46 страници, цел и задачи 2 страници, материал и

методи 18 страници, собствени резултати и дискусия 116 страници, изводи и

приноси 5 страници, литература – 13 страници.

Актуалност на проблема

В своя дисертационен труд доц. Томов е разработил проблем, отличаващ се с

несъмнена актуалност и значение за съвременната гинекологична хирургия.

Хистеректомията е една от най-честите гинекологични операции, което се явява

като известен индикатор за здравни и профилактични грижи. Развитието на

техническия прогрес и въвеждането на ноу-хау технологии позволи на

гинекологичната хирургия да навлязат специфични иновативни методи за

оперативно лечение. Такъв практичен и рационален метод, който все още за

щастие продължава да бъде обект на сериозни и задълбочени научни изследвания

и интерпретации е лапароскопската хистеректомия (ЛХ).

Оценка на литературния преглед

Прегледът на свързаните с темата на дисертационния труд литературни източници

е разгънат на 46 компютърни страници (9-54стр.). Очевиден е стремежът на

докторанта да издири, резюмира и анализира най-съществените данни и моменти
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и натрупания през годините значителен литературен материал. При

конструирането на обзора са цитирани 168 автора, 4 на кирилица и 164 на

латиница, като 95% от цитиранията са след 2000 година.

Обзорът е построен логично, професионално и притежава значителна

познавателна стойност и може да служи за добра основа за разработването на

дисертационния труд.

Добро впечатление правят задълбочените анализи, които дисертантът представя

относно данните от литературния обзор във вид на научни и практични изводи.

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е изведена в заглавието, като самата реализация на

така поставената цел е обоснована в осем конкретни задачи. Смятам, че както

основната цел, така и поставените задачи са ясно и прецизно формулирани.

Оценка на глава Материал и методи

Главата е изложена на 18 компютърни страници (57-75 стр.). Изследваният

клиничен контингент е преставен от 1023 пациентки за периода от април 2004 до

април 2010 година. На тези пациентки е извършена лапароскопска тотална семпла

хистеректомия в Онкологичната клиника УМБАЛ „Георги Странски” и

Гинекологична клиника СБАЛАГ „Света Марина”, град Плевен, като средната

възраст в проучването е 47.28±8.57 години в диапазона от 25 до 82 години. Доц.

Томов много професионално и подробно е описал използваните методи, както

текстово, така и с фигури 1 стр. 57, фиг.2 стр. 58, фиг. 3 стр. 59, фиг.4 стр.60, фиг.5 и

6 стр.61, фиг.7 стр.65 и таблици (табл.4 стр.60, табл.5 стр. 62).

Интересна е фиг.2 на страница 58, където дисертантът нагледно е представил

шестте вида извършвани хистеректомии. Много детайлно са представени и

описани индикациите за операция, предоперативната оценка на пациентките,

начин на раждане, подход към аднексите, основни категории според телесна маса,

предствена в индекс на телесна маса.
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Много точно и на място също така в тази глава са преценени и представени

кръвозагубата, усложненията, необходимостта от хемотрансфузия, болничен

престой, както и оборудването и подготовка на операционната зала.

Използвана е обширна палитра от съвременни и модерни статистически методи за

обработка на резултатите и доказателствата. Бих си позволил да заявя, че

методическият и статистически подход на дисертанта е модерен, правилен,

логичен, което води до гарантиране на достоверността на предложените резултати

Собствени резултати и дискусия

Получените при реализирането на поставените задачи резултати са изложени в 116

компютърни страници (76-192 стр.) в глави номер 4 и 5. Които са разделени на 9

самостоятелни подглави.

Дисертантът като опитен научен работник и доказан професионалист доста

оригинално започва да представя и интерпретира своите собствени резултати с

лапароскопската хистеректомия – наша модификация (стр.76).

Предствената модификация на лапароскопската хистеректомия се отличава от

описаните до този момент техники: използвана апаратура и инструментариум,

инсуфлация на CO2 , както и особено важно поставянето на троакарите (зони на

сигурност) и определени специфични стъпки в етапите на оперативната

интервенция. Интересен и практичен като техника е приложението за първи път в

България на single-port достъп за лапароскопска асистирана вагинална

хистеректомия (колектив Горчев, Томов). Всичко това спомага и е предпоставка за

минимализиране на усложненията и перфектното завършване на лапароскопската

хистеректомия.

В следващите три подглави дисертантът разглежда и интерпретира клиничните

показатели, интраоперативните показатели и оперативното време при

лапароскопски асистираната вагинална хистеректомия (LAVH), лапароскопска

хистеректомия с лигиране на маточните артерии и тотална лапароскопска

хистеректмия.

Като дискусионни по отношение на показанията и противопоказанията за

лапароскопска хистеректомия се очертават злокачествените тумори, големината на
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матката, предхождащите лапароскопии и високия индекс на телесна маса.

Дисертантът доказва, че лапароскопската хистеректомия може да влезе в

съображение при първи стадий на ендометриален, цервикален и овариален

карцином – матката е малка и при инвазия на по-малко от 50% семплата

хистеректомия е достатъчна като обем. При групата с 635 жени с лапароскопска

хистеректомия делът на пациентите със злокачествени тумори в първи стадий е 5%

(рак на ендометриума 3 %, рак на яйчниците 1% и микроинвазивен карцином на

маточна шийка 1%). Тази група, заедно с жените с предракови заболявания

съставляват около 23% от случаите, като останалите 77% са оперирани по повод

доброкачествени заболявания с водеща индикация миома на матката. Определено

се смята, че големината на матката (над 250 грама), не е противопоказание за

лапароскопска хистеректомия.

За степента на трудност на лаапроскопската операция в зависимост от броя на

предходните оперативни интервенции доц. Томов не намира сигнификантни

различия както в продължителността, така и в честотата на усложненията при

лапароскопската хистеректомия (p>0.05). Подобни са резултатите и при повишен

индекс на телесна маса, възраст, предоперативен хемоглобин и хематокрит.

Дисертантът е изследвал два важни периоперативни показатели – средното

оперативно време и средния болничен престой, като е представил 3 групи

показатели, влияещи върху оперативното време при лапароскопската

хистеректомия: показателите, които удължават сигнификантно оперативното

време – пролапс на матката, поява на усложнения, хемотрансфузия, уголемена

матка колкото 4-5 лунарен месец, нарастване на индекс на телесна маса;

показателите, които скъсяват сигнификантно оперативното време – предшестваща

конизация, всяка следваща година на приложение на лапароскопията; и

показателите, които не влияят значимо върху продължителността на операцията –

възраст, аднексектомия, индикациите за операция, различни от пролапс на

матката, предходни абдоминални операции, начин на раждане, брой на

влагалищните раждания, конверсия.

Стр. 5 от 8 страници

Средното оперативно време се различава сигнификантно и при трите вида

лапароскопски операции, като то е най-ниско при тоталната лапароскопска

хистеректомия – 65.78 минути, най-високо при лапароскопско асистираната

вагинална хистеректомия – 89.60 минути, а при лапароскопската хистеректомия с

лигиране на маточните артерии – 72.35мин. Средният болничен престой в

абсолютни стойности е най-голям при лапароскопски асистираната вагинална

хистеректомия (3.51 дни), той не се различава сигнификантно с този на тоталната

лапароскопска хистеректомия (3.03 дни) – p>0.05. Статистически значима е

разликата между лапароскопски асистираната вагинална хистеректомия (3.51 дни)

и лапароскопската хистеректомия с лигиране на маточните артерии (3.00 дни).

Следоперативният хемоглобин при тотална лапароскопска хистеректомия (117г/л)

е сигнификантно най-висок спрямо този на лапароскопски асистираната вагинална

хистеректомия (109 г/л) и при лапароскопска хистеректомия с лигиране на

маточните артерии (115.3 г/л). С най-ниски показатели на следоперативния

хемоглобин и хематокрит е лапароскопски асистираната вагинална хистеректомия

(съответно 109 г/л и 0.31), разликите са сигнификантни спрямо тоталната

лапароскопска хистеректомия (117 г/л).

Обсъждането на усложненията при лапароскопската хистеректомия е важен

елемент и проблем от дисертацията. Доц. Томов много професионално и научно

извършва комплексно проучване на видовете усложнения и на факторите, които

могат да имат вероятно влияние върху честотата на усложненията.

Установяват се сигнификантно по-ниски честоти на малките усложнения при

лапароскопска хистеректомия (28.6%) в сравнение с тази при тотална абдоминална

хистеректомия (57.1%) p<0.05, и то главно за сметка на инфекциите на

оперативната рана.

В изследваната група пациентки делът на големите усложнения достига своя пик

през 2006 година, т.е. първите три години. През същата година също така големите

усложнения са сигнификантно повече спрямо малките такива (р<0.05). Дисертантът

логично допуска и разсъждава, че в процеса на усвояване на техниката на

лапароскопската хистеректомия честотата на усложненията през първите няколко

години може да е по-голяма.
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Доста обсъдени са усложненията на пикочния мехур и уретерите и при двустранна

аднексектомия. В групата на 635 лапароскопии иа само 5 (0.8%) лезии на пикочния

мехур и нито една такава на уретерите. Всички изследвани показатели от

дисертанта не показват статистически значима връзка с честотата на усложненията

при лапароскопия с изключение на двустранната аднексектомия.

Много навременна, интересна и практически необходима и обоснована е

разработената програма за обучение по лапароскопска хистеректомия –

Диагностична и оперативна лапароскопия в гинекологията (кол. Горчев, Томов),

която официално е приета и утвърдена от Министерството на образованието и

науката на Република България.

Направеният модел, еталон-етапен подход в усвояването и извършването на

лапароскопска хистеректомия позволява да се получат определени резултати,

които творчески да бъдат анализирани за определения период. Всичко това ще

позволи да се намери оптимално място на лапароскопската хистеректомия в

съвременната гинекологична практика.

Завършвайки глава „Дискусия” с подглава „Определяне на мястото на

лапароскопската хистеректомия в съвременната гинекологична хирургия” доц.

Славчо Томов изключително коректно, колегиално, научно и професионално въз

основа на дългогодишния си опит, представената дисертация, програмата и начина

за обучение при лапароскопска хистеректомия (кол. Горчев, Томов) препоръчва

определен подход при наличия на показания за отстраняване на матката, при

взето решение за извършване на лапароскопия, както и да се даде възможност за

избор и на пациентката след дискусия и обсъждане.

Изключително отлично впечатление в дисертационния трудф определено прави

главата Собствени резултати и обсъждане, където доц. Томов много

професионално, научни и разбираемо във всяка подглава е съпоставил личните си

данни с публикуваните от други автори резултати. Оценявам положително тази

глава, като обръщам внимание на това, че дисертантът е проявил критичност към

някои собствени резултати.

Критични бележки

В представената разработка дисертантът е взел в предвид направените в Отзива за

проектодисертационния труд критични бележки.
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Становище относно личния принос на докторанта

В рецензирания труд към документите по процедурата дисертантът е представил

списък на отпечатани и под печат научни публикации (7 на брой, от които 4 в

чужди списания) във връзка с дисертационния труд. В голямата част от

публикациите доц. Томов е първи автор, изнесени са презентации и пленарни

лекции в престижни конгреси и конференции. Също така неговият общ импакт

фактор 21.455, както и цитирания в 23 чуждестранни списания са на нужното ниво.

Твърдя, че личния принос на доц. Томов в тези публикации и пленарни доклади е

ясно различим.

Изводи и приноси

Настоящият дисертационен труд не е повторение на това, което вече е

реализирано от други автори. Най-ценното в представения труд е направения

професионален анализ на постигнатото в България. Научно-практически

разработки, каквата е тази дисертация, са проучване на това, което е направено и

нас през последните години и това, в каква насока трябва да се работи.

Изводите (18 на брой) и приносите на дисертационния труд (12 на брой) са с

подчертано научно-теоретична и научно-практическа насоченост. Това, не

означава, че всичко, което се прави и ще се направи, може да стане изцяло

достъпно. Става въпрос най-вече за утвърдени гинекологични центрове, Част от

изводите се отнасят до въпроси, които вече имат отговор в гинекологичната наука

и практика у нас. Независимо от това, тези изводи не трябва да отпаднат, те са

съвременно доказателстви за схващанията, утвърдени в българската

гинекологична школа.

Още веднъж потвърждавам, че голямата част от изводите и приносите се отнасят

до България и в това се състои тяхната висока стойност. Поради това смятам, че

представения дисертационен труд на доц. Томов е навременен, изключително

актуален и необходим за модерната гинекологична клинична практика. Темата е

значима, перспективна и не достатъчно разработена детайлно в нашата

гинекологична литература и практика, поради което смятам, че е достойна за

проучване.

Заключение
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Уважаеми колеги от научното жури, приемам работата на доц. Славчо Томов за

изключително стойностна, носеща научно-приложни приноси. Като официален

рецензент на дисертационния труд на доц. Томов отговорно и убедено заявявам,

че той отговаря на изискванията за присъждане на научната степен „Доктор на

науките”, като давам положителна оценка на рецензирания от мен труд.

Рецензент

проф. д-р Стоимен Георгиев Иванов, д.м.н.